
Общеобразовательное учреждение «Таврическая школа» 

 Таврического района Омской области 

 

ПРИКАЗ 

от 24 июня 2024 года № 136 

 

О внесении изменений в Основную образовательную 

программу  среднего общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» 

     

 

Приказываю: 

 

1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной 

программы среднего общего образования (далее - ООП СОО) в 

части описания планируемых предметных результатов и системы 

оценки достижения планируемых результатов освоения ООП СОО 

по учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины» 

«Литература» (базовый уровень), «География» (базовый уровень) 

(Приложение № 1). 

2. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО 

(Приложение № 2). 

3. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части 

формирования учебного плана среднего общего образования, плана 

внеурочной деятельности (Приложение № 3) и характеристики 

условий реализации программы ООП СОО (Приложение № 4). 



4. Ввести в действие изменения в ООП СОО ОУ «Таврическая школа» 

с 01 сентября 2024 года. 

5. Заместителю директора Яремчук Е.А. обеспечить реализацию ООП 

СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024 

года. 

6. Ю.Я. Новокшеновой, ответственной за сайт, разместить внесенные 

изменения в ООП СОО на сайт школы в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок 

до 20 августа 2024 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                 Ю.В. Ивко 

 

С приказом ознакомлены:                                  Е.А.Яремчук 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №1  

к приказу № 136 от 24.06.2024  

 

1. Планируемые результаты по учебному предмету « Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по 

географии на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы « 

Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу № 136 от 24.06.2024  

 

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 



№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО 

 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»  

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочих 

программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный 

туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации) 

 

 

Приложение №3 

к приказу № 136 от 24.06.2024  

 

Внести следующие изменения в п. III Организационного раздела основной образовательной 

программы среднего общего образования: п III.1Учебный план читать в следующей редакции 

Пояснительная записка 

к учебному плану среднего общего образования Общеобразовательного учреждения 

«Таврическая школа» 

Таврического района Омской области 

на 2024-  2025 учебный год 

(5 – дневная учебная неделя) 

Настоящий учебный план является частью организационного раздела основной 

образовательной программы среднего общего образования ОУ «Таврическая школа» (далее - 

учебный план), обеспечивающей реализацию ФГОС СОО. 

Учебный план для 10-11-х классов составлен с учётом следующих федеральных документов: 

–Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями (часть 6 ст. 12 № 53, ст 7598; 2022, № 39, ст 6541); 

-Федеральный закон от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» 

-Приказ Министерства просвещения России от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении ФГОС среднего 

общего образования»;  

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№ 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034) 



-ФОП среднего общего образования. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228) 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 "Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования" (Зарегистрирован 22.12.2022 

№ 71763) 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 27.12.2023 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121) 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного и среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380) 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830). 

-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 

22.03.2021 № 115 . 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.08.2022 № 653  "Об утверждении 

федерального перечня электронных образовательных  ресурсов, допущенных к использованию при 

реализации имеющих  государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,  

основного общего, среднего общего образования" (Зарегистрирован  29.08.2022 № 69822). 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 858 от 21.09.2022 г. «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования». 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 119 от 21.02.2024  «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства  просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г. N 858 “Об  утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию  при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных  программ 

начального общего, основного общего, среднего общего  образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и  установления предельного срока использования 

исключенных учебников»  (Зарегистрирован 22.03.2024 № 77603) 

-Санитарные правила 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утверждённые Постановлением от 

28.09.2020 г №28 (далее – СП 2.4.3648-20) (изм. 24.03.2021 №10);  

-СанПИН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2. (далее – СанПиН 

1.2.3685-21); 

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.03.2022 № 

9 "О внесении изменений в  санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20  "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов  социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)"‚ утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 

16"(Зарегистрирован 24.03.2022 № 67884) Дата опубликования: 25.03.2022 

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.03.2021 № 

10 "О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/XA00LUO2M6/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/XA00LUO2M6/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/XA00LUO2M6/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/


эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16" 

(Зарегистрирован 29.03.2021 № 62900) -Федеральная образовательная программа среднего общего 

образования. 

-Устав Общеобразовательного учреждения «Таврическая школа» Таврического района Омской 

области, редакция № 8 от 08.04.2021 года. 

 Учебный план: 

- определяет перечень, трудоемкость, последовательность предметных областей, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

иных видов учебной деятельности; 

-определяет время, отводимое на их освоение и организацию, распределяет по классам и учебным 

годам;  

-определяет общие рамки отбора учебного материала, формирование перечня результатов образования 

и организации образовательной деятельности, формы промежуточной аттестации обучающихся 

(п.ст.ФЗ-273); 

- обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, 

установленных СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21; 

- ориентирован на двухлетний нормативный срок освоения образовательных программ среднего 

общего образования; 

-фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся. 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка РФ в соответствии 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(изменения от 3 августа 2018 года № 317-ФЗ ст. 14 ), а также  возможность преподавания и изучения  

родного языка из числа языков народов РФ, в том числе русского как родного языка. 

 Продолжительность учебного года в 10-11 классах -34 учебных недели.  Общая продолжительность 

осенних, зимних, весенних каникул - 30 дней, летом: не менее 8 недель. Продолжительность урока - 40 

мин. Учебные периоды -полугодия, оценивание производится по полугодиям. Продолжительность 

учебных четвертей составляет: 1 и 2 четверти - по 8 учебных недель; 3 четверть 10 учебных недель, 4 

четверть - 8 учебных недель. Продолжительность каникул по окончании 1-3 четвертей по 9 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. 

Режим работы: В 10-11 классах - 5-дневная учебная неделя.   

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, 

установленную СанПиН 1.2.3685-21: в 10- 11-х классах – не более 34 часов в неделю. 

Среднее общее образование - завершающая ступень общего образования, призванная обеспечить 

функциональную грамотность и социальную адаптацию обучающихся, содействовать их 

общественному и гражданскому самоопределению. Эти функции предопределяют направленность 

целей на формирование социально грамотной и социально мобильной личности, осознающей свои 

гражданские права и обязанности, ясно представляющей себе потенциальные возможности, ресурсы и 

способы реализации выбранного жизненного пути. Эффективное достижение указанных целей 

возможно при введении профильного обучения, которое является "системой специализированной 

подготовки (профильного обучения) в старших классах общеобразовательной школы, 

ориентированной на индивидуализацию обучения и социализацию обучающихся, в том числе с учетом 

реальных потребностей рынка труда, отработки гибкой системы профилей и кооперации старшей 

ступени школы с учреждениями начального, среднего и высшего профессионального образования".  

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/566085656/XA00LVS2MC/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/97/486051/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/97/486051/


Трудоемкость учебного плана среднего общего образования. 

Общая трудоемкость учебного плана среднего общего образования за 2 года на одного обучающегося 

10-11 классов составляет 2346 часов (согласно требованиям ФГОС СОО не менее 2170 часов и не 

более 2516 часов:  

 

10 класс 11 класс 10-11 классы 

неделя год неделя год неделя год 

34 1156  34 1156 68 2312 

Учебный план является механизмом реализации основной образовательной программы среднего 

общего образования, состоит из двух частей – основной и части, формируемой участниками 

образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана  

Обязательная часть учебного плана составляет 60% от объёма ООП СОО; определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу среднего общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение 

по классам (годам) обучения. Характеристики ценностных ориентиров содержания учебного плана 

представлены в рабочих программах. Программы отдельных учебных предметов представлены в ООП. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области, предметы и 

трудоемкость изучения предметов 

Предметные области Предметы  Уровень изучения предмета 

  база профиль 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б - 

Литература  Б У 

Родной язык и родная  

литература 

Родной язык Б - 

Родная литература Б - 

Иностранные языки 

 

Иностранный язык Б У 

Второй иностранный язык Б - 

Общественно-научные 

предметы 

История Б У 

Обществознание Б У 

География Б У 

Математика и 

информатика  

Математика Б У 

Информатика Б У 

Естественные научные Физика Б У 



предметы  Химия Б У 

Биология Б У 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б - 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б - 

 Индивидуальный проект   

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору   

Учебный план 10-11 класса направлен на реализацию профильного обучения с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивает углубленное изучение 

отдельных учебных предметов, предметных областей основной образовательной программы, с 

ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности. Учебный план в соответствии с 

федеральным учебным планом содержит не менее 13 учебных предметов в обязательной части 

(«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», 

«Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы 

безопасности и защиты Родины») и предусматривает изучение нем менее двух предметов на 

углубленном уровне.  

По запросу обучающихся и их родителей (протокол родительского собрания № 4 от 25.04.2024 года) в 

10-11 классах реализуются технологический, гуманитарный, универсальный профили.  

 Технологический профиль (11а класс) ориентирован на производственную, инженерную и 

информационную сферу деятельности. На углубленном уровне изучаются «Алгебра и начала 

математического анализа» в объеме 4 часа в неделю, «Геометрия»-3 часа в неделю, «Вероятность и 

статистика»- 1 час в неделю, «Физика» в объеме 5 часов в неделю.  

Гуманитарный профиль (10 б, 11б) ориентирует на такие сферы деятельности, как педагогика, 

психология, общественные отношения и другие. На углубленном уровне изучаются «Обществознание» 

в объеме 4 часа в неделю, «История» в объеме 4 часа в неделю  

Универсальный профиль (10а класс) включает в себя изучение предметов на углубленном уровне 

«Физику» в объеме 5 часов в неделю, «Обществознание» -4 часа в неделю 

Базовый уровень в 10-11 классах: 

Предметная область «Русский язык и литература» включает в себя учебный предмет «Русский язык» и 

учебный предмет «Литература». 

 Учебный предмет «Русский язык» -2 часа в неделю 

Учебный предмет «Литература» изучается по 3 часа в неделю. 

 Предметная область «Иностранные языки» включает в себя учебный предмет «Иностранный язык 

(английский) в объеме 3 часа в неделю 

Предметная область «Математика и информатика» включает в себя учебный предмет «Алгебра 

и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика» и учебный 

предмет «Информатика». 



Учебный предмет «Алгебра и начала математического анализа» реализуется в объеме 2 часа, 

«Геометрия» реализуется в объеме 1 час, «Вероятность и статистика» реализуется в объеме 1час в 

неделю  

Информатика реализуется в объеме 1 час в неделю.  

Предметная область «Естественные науки» включает учебный предмет «Физика», «Химия», 

«Биология». 

«Физика» реализуется классах в объеме 2 часа в неделю. 

«Биология» изучается в объеме 1 час в неделю. 

 «Химия» реализуется в объеме 1 час в неделю.  

Предметная область «Общественно-научные предметы» включает в себя учебный предмет «История», 

учебный предмет «Обществознание» 

Учебный предмет «История» 2 часа в неделю.  

Учебный предмет «Обществознание» 2 часа в неделю. 

 «География» изучается в объеме 1 час в неделю. 

Предметная область «Физическая культура» включает в себя учебный предмет «Физическая культура» 

2 часа в неделю 

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена учебным предметом 

«Основы безопасности жизнедеятельности» в объеме 1 час в неделю. 

Индивидуальный проект реализуется в обязательной части учебного плана в 10-м классе в объеме 1 

час в неделю. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя по 

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой 

избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной.  

На деление классов для выполнения индивидуального проекта выделяется 10 часов. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, направлена: на 

удовлетворение индивидуальных запросов обучающихся и их родителей на образовательные услуги 

(протокол родительского собрания № 4 от 25.04.2024 года), в том числе углубленное изучение учебных 

предметов, с учетом образовательных потребностей, обучающихся с ОВЗ. Время, отводимое на 

данную часть плана использовано на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение 

учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне позволяет реализовывать 

личностные жизненные планы и стремления.  А также представлена   элективными и факультативными 

курсами: 

- в 11а классе «Практикум по биологии» «Решение практических задач по общей химии», «Методы 

решения физических задач»; 

в 11б классе «Практикум по программированию», «Совершенствуй свой английский» «Практикум по 

математике», «Комплексный анализ художественного текста»; 



В 10а классе «Практикум по информатике», «Практикум по математике». 

в 10б классе «Практикум по биологии», «Практикум по химии». 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений психолого-педагогического класса, 

представлена факультативными курсами 

«Современные образовательные технологии для школьников» 10б класс, «Саморазвитие личности» -

10б класс, «Саморазвитие личности» «SMART-образование»11б класс 

Группы для изучения всех курсов по выбору формируются из обучающихся разных классов, в 

зависимости от их потребностей, при этом максимальная нагрузка 34 часа в неделю  

Формы промежуточной аттестации 

Оценка личностных результатов, обучающихся осуществляется в ходе внешних неперсонифицированных 

мониторинговых исследований. Инструментарий разрабатывается на федеральном и региональном 

уровне, а также во внутреннем мониторинге, результаты которых используются только в виде 

агрегированных (анонимных) данных. Достижение личностных результатов не выносится на итоговую 

оценку обучающихся. Оценка метапредметных результатов, учащихся предполагает оценку достижения 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы, которые представляют 

совокупность познавательных, регулятивных, коммуникативных универсальных учебных действий, а 

также систему междисциплинарных понятий. Оценка проводится в ходе таких процедур, как решение 

задач творческого и поискового характера, учебное проектирование, итоговые основных учебных 

умений и другие. Основной процедурой итоговой оценки являются проверочные работы, комплексные 

работы на межпредметной основе. Мониторингом сформированности достижения метапредметных 

результатов является защита итогового индивидуального проекта.  

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности направлена на выявление 

способности обучающихся применять предметные знания и умения в реальной жизни.  

Текущий контроль успеваемости в 10-11 классах осуществляется в виде отметок по пятибалльной 

шкале по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) (прохождение материала по предмету 

фиксируется в электронном журнале успеваемости обучающихся).  

Освоение основной образовательной программы среднего общего образования сопровождается 

промежуточной аттестацией обучающихся по учебным предметам, курсам (модулям) учебного плана, 

проводимой в порядке, установленном в ОУ «Таврическая школа» и в формах, зафиксированных в 

сетке учебного плана. 

Форма проведения промежуточной аттестации определяется учителем и согласована на заседании 

Педагогического совета. Механизм организации промежуточной аттестации представлен в 

Положении о промежуточной и итоговой аттестации обучающихся. (Приказ № 223/1 от 15.12.2023 

г.). 

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, учебному и элективному курсу, 

курсу внеурочной деятельности по итогам учебного года.  

Промежуточная аттестация проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных и контрольных работ и фиксируется в электронном журнале 

как среднее арифметическое между полугодовыми отметками в 10-11 классах. 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план технологического (инженерного) профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 2023-2025 учебный год  

(5-дневная учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уров

ень 

изуч

ени

я 

У/Б    

 Кол-во 

часов за 2 

года 

обучения 

10а класс 11а класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
3
 -

2
0
2
4
 

у
ч

.г
о
д

 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4

-2
0
2
5
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 136 2 68 2 68 

Литература Б 204 3 102 3 102 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 204 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

У 272 4 136 4 136 

Геометрия  У 204 3 102 3 102 

Вероятность и статистика У 68 1 34 1 34 

Информатика Б 68 1 34 1 34 

Естественные 

науки  

Физика У 340 5 170 5 170 

Химия  Б 68 1 34 1 34 

Биология Б 68 1 34 1 34 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 136 2 68 2 68 

Обществознание Б 136 2 68 2 68 

География Б 68 1 34 1 34 

Физическая 

культура  

Физическая культура Б 136 2 68 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 1 34 1 34 

 Индивидуальный проект  34 1 34   

ИТОГО  2210 33 1122 32 1088 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Дополнительные учебные предметы, курсы 

по выбору 

ФК 102 1 34 2 68 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти дневной учебной 

неделе 

 2312 34 1156 34 1156 

 

 

Учебный план гуманитарного профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 2023-2025 учебный год  

(5-дневная учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уро

ве

нь 

изу

че

ни

я 

У/Б    

 Кол-во 

часов за 2 

года 

обучения 

10 б,в 

класс 

11 б класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
3
 -

2
0
2
4
 

у
ч

.г
о
д

 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4

-2
0
2
5
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 136 2 68 2 68 

Литература Б 204 3 102 3 102 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 204 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 170 2 68 3 102 

Геометрия  Б 102 2 68 1 34 

Вероятность и статистика Б 68 1 34 1 34 

Информатика Б 68 1 34 1 34 

Естественные 

науки  

Физика Б 136 2 68 2 68 

Химия  Б 68 1 34 1 34 

Биология Б 68 1 34 1 34 

Общественно-

научные науки 

История У 272 4 136 4 136 

Обществознание У 272 4 136 4 136 

География Б 68 1 34 1 34 



Физическая 

культура 

Физическая культура Б 136 2 68 2 68 

 Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 1 34 1 34 

 Индивидуальный проект  34 1 34   

ИТОГО  2074 31 1054 30 1020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные учебные предметы, 

курсы по выбору 

ФК 238 3 102 4 136 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти дневной 

учебной неделе 

 2312 34 1156 34 1156 

 

 

Учебный план технологического (инженерного) профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 11а класс 

 2024-2025 учебный год  

(5-дневная  учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 

изучени

я 

У/Б    

  

11а класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4
-2

0
2
5
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 

Литература Б 3 102 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык(английский) 

Б 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 4 136 

Геометрия  Б 3 102 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 34 

Информатика Б 1 34 

Естественные Физика Б 5 170 



науки  Химия  Б 1 34 

Биология Б 1 34 

Общественно-

научные 

предметы 

История У 2 68 

Обществознание У 2 68 

География Б 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 34 

ИТОГО  32 1088 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнитель

ные учебные 

предметы, 

курсы по 

выбору 

Методы решения 

физических задач 

ФК 1 34 

Решение практических 

задач по общей химии 

ФК 0,5 17 

Практикум по биологии ФК 0,5 17 

ИТОГО ФК 2 68 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти дневной учебной 

неделе 

 34 

 

1156 

 

Учебный план гуманитарного профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 11б класс 

 2024-2025 учебный год  

(5-дневная учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 

изучени

я 

У/Б    

  

11б класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4

-2
0
2
5
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 

Литература Б 3 102 



Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык(английский) 

Б 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 3 102 

Геометрия  Б 1 34 

Вероятность и статистика Б 1 34 

Информатика Б 1 34 

Естественные 

науки  

Физика Б 2 68 

Химия  Б 1 34 

Биология Б 1 34 

Общественно-

научные 

предметы 

История У 4 136 

Обществознание У 4 136 

География Б 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 34 

ИТОГО  30 1020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнитель

ные учебные 

предметы, 

курсы по 

выбору 

Практикум по математике ФК 1 34 

SMART-образование ФК 0,5 17 

Саморазвитие личности ФК 0,5 17 

Комплексный анализ 

художественного текста 

ФК 1 34 

Практикум по 

программированию 

ФК 0,5 17 

Совершенствуй свой 

английский 

ФК 0,5 

 

17 

ИТОГО  4 136 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти  дневной учебной 

неделе 

 34 

 

1156 

 

Учебный план универсального профиля 



ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 2024-2026 учебный год  

(5-дневная  учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уров

ень 

изуч

ени

я 

У/Б    

 Кол-во 

часов за 2 

года 

обучения 

10а класс 11а 

класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4
 -

2
0
5
4
 

у
ч

.г
о
д

 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
5

-2
0
2
6
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 136 2 68 2 68 

Литература Б 204 3 102 3 102 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 204 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 170 2 68 3 102 

Геометрия  Б 102 2 68 1 34 

Вероятность и статистика Б 68 1 34 1 34 

Информатика Б 68 1 34 1 34 

Естественные 

науки  

Физика У 340 5 170 5 170 

Химия  Б 68 1 34 1 34 

Биология Б 68 1 34 1 34 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 136 2 68 2 68 

Обществознание У 272 4 136 4 136 

География Б 68 1 34 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 136 2 68 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 1 34 1 34 

 Индивидуальный проект  34 1 34   

ИТОГО  2142 32 1088 31 1054 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные учебные предметы, курсы ФК 170 2 68 3 102 



по выбору 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти  дневной учебной 

неделе 

 2312 34 1156 34 1156 

 

Учебный план гуманитарного профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 2024-2026 учебный год  

(5-дневная  учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уров

ень 

изуч

ени

я 

У/Б    

 Кол-во 

часов за 2 

года 

обучения 

10 б класс 11 б класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4
 -

2
0
2
5
 

у
ч

.г
о

д
 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
5
-2

0
2
6
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 136 2 68 2 68 

Литература Б 204 3 102 3 102 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык(английский) 

Б 204 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 170 2 68 3 102 

Геометрия  Б 102 2 68 1 34 

Вероятность и статистика Б 68 1 34 1 34 

Информатика Б 68 1 34 1 34 

Естественные 

науки  

Физика Б 136 2 68 2 68 

Химия  Б 68 1 34 1 34 

Биология Б 68 1 34 1 34 

Общественно-

научные науки 

История У 272 4 136 4 136 

Обществознание У 272 4 136 4 136 

География Б 68 1 34 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 136 2 68 2 68 



 Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 1 34 1 34 

 Индивидуальный проект  34 1 34   

ИТОГО  2074 31 1054 30 1020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные учебные предметы, курсы 

по выбору 

ФК 238 3 102 4 136 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти дневной учебной 

неделе 

 2312 34 1156 34 1156 

 

Учебный план универсального профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 10а класс 

 2024-2025 учебный год  

(5-дневная  учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровен

ь 

изучен

ия 

У/Б    

  

10а класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4
-2

0
2
5
 

 у
ч

. 
г
о
д

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 

Литература Б 3 102 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 68 

Геометрия  Б 2 68 

Вероятность и статистика Б 1 34 

Информатика Б 1 34 

Естественные 

науки  

Физика У 5 170 

Химия  Б 1 34 

Биология Б 1 34 



Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 68 

Обществознание У 4 136 

География Б 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 34 

 Индивидуальный проект  1 34 

ИТОГО  32 1088 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнитель

ные учебные 

предметы, 

курсы по 

выбору 

Практикум по информатике ФК 

 

1 

 

34 

 Практикум по математике ФК 1 34 

ИТОГО  2 68 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти  дневной учебной 

неделе 

 34 

 

1156 

 

Учебный план гуманитарного профиля 

ОУ «Таврическая школа» Таврического района Омской области 

       СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 10б класс 

 2024-2025 учебный год  

(5-дневная  учебная неделя) 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровен

ь 

изучен

ия 

У/Б    

  

10б класс 

н
ед

ел
я

 

2
0
2
4

-2
0
2

5
 

 у
ч

. 
Г

о
д

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 

Литература Б 3 102 



Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 3 102 

Геометрия  Б 1 34 

Вероятность и статистика Б 1 34 

Информатика Б 1 34 

Естественные 

науки  

Физика Б 2 68 

Химия  Б 1 34 

Биология Б 1 34 

Общественно-

научные 

предметы 

История У 4 136 

Обществознание У 4 136 

География Б 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 34 

 Индивидуальный проект  1 34 

ИТОГО  31 1054 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнитель

ные учебные 

предметы, 

курсы по 

выбору 

Практикум по химии ФК 1 34 

Практикум по биологии ФК 1 34 

Саморазвитие личности ФК 0,5 17 

Современные 

образовательные технологии 

для школьников 

ФК 0,5 17 

ИТОГО  3 102 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 5-ти дневной учебной 

неделе 

 34 1156 

 

  

П.III.2. План внеурочной деятельности читать в следующей редакции 

  План внеурочной деятельности среднего общего образования 

Пояснительная записка 



к плану внеурочной деятельности среднего общего образования Общеобразовательного 

учреждения «Таврическая школа» 

Таврического района Омской области 

на 2024-  2025 учебный год 

План внеурочной деятельности образовательной организации является обязательной частью 

организационного раздела основной образовательной программы среднего общего образования 

ОУ «Таврическая школа», обеспечивающей реализацию ФГОС СОО; составлен с учётом 

следующих федеральных документов: 

–Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» с изменениями (часть 6 ст. 12 № 53, ст 7598; 2022, № 39, ст 6541); 

-Приказ Министерства просвещения России от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении ФГОС 

среднего общего образования»;  

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034) 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 22.12.2022 № 71763); 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.08.2022 № 653 «Об 

утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 29.08.2022 № 69822); 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 22.12.2022 № 71763) 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 27.12.2023 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121) 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380) 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 11.04.2024 № 

77830). 

-Федеральная образовательная программа среднего общего образования; 

-ООП СОО ОУ «Таврическая школа»»; 

-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573);  

-Информационно-методическое письмо Министерства просвещения РФ от 5 июля 2022 года N 

ТВ-1290/03 «Об организации внеурочной деятельности  в рамках реализации обновленных 

федеральных государственных  образовательных стандартов начального общего и основного 

общего  образования»; 

-Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. N 03-871 "Об организации занятий 

"Разговоры о важном". 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351161744#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351161744#64S0IJ


 Внеурочная деятельность - образовательная деятельность, направленная на достижение 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы (предметных, 

метапредметных и личностных), осуществляемая в формах, отличных от урочной, которые  

предусматривают активность и самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и 

групповую работы, обеспечивают гибкий режим занятий (продолжительность, 

последовательность), переменный состав обучающихся, проектную и исследовательскую 

деятельность, экскурсии, походы, деловые игры и пр. 

Трудоемкость. 

  ОУ«Таврическая школа» обеспечивает проведение до 10 часов еженедельных занятий 

внеурочной деятельности. Количество часов за 2 года обучения на уровне среднего общего 

образования не более 1750, в год- не более 350 часов. На период каникул-не более 1/2 

количества часов. 

Содержательное наполнение внеурочной деятельности  

Часы внеурочной деятельности   используются на социальное, творческое, интеллектуальное, 

общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие обучающихся, соотносятся 

с рабочей программой воспитания. 

В соответствии с интересами детей и родителей (законных представителей), решением 

педагогического коллектива (протокол родительского собрания от 25.04.2024 №4)   в  ОУ 

«Таврическая школа» реализуется модель  учебного плана  с преобладанием учебно-

познавательной деятельности, включающей занятия обучающихся по углубленному изучению 

отдельных учебных предметов; занятия обучающихся по формированию функциональной 

грамотности; занятия обучающихся с педагогами по реализации ИОМ как для одаренных 

обучающихся, так и  для обучающихся, испытывающих трудности при достижении 

планируемых результатов; занятия обучающихся с педагогами, сопровождающими проектно-

исследовательскую деятельность.   

В целях реализации плана внеурочной деятельности ОУ «Таврическая школа» предусмотрено 

использование ресурсов центров образования цифрового, естественно-научного, 

технологического и гуманитарного профилей в сетевой форме, а также организаций 

дополнительного образования через заключение договоров о сотрудничестве. Договоры о 

сетевом взаимодействии заключены между ОУ «Новоселецкая школа», ОУ «Новобелозеровская 

школа» и ОУ «Карповская школа» Таврического района, в рамках реализации ДООП «В стране 

биологических вопросов», «Наука в опытах и экспериментах», а также с мобильным 

технопарком «Кванториум» в рамках реализации ДООП «Промробо/Промдизайн квантум», 

«IT/VR квантум», «Аэро/Гео квантум», «Хайтек квантум». 

Содержания образовательных программ начального общего и основного общего образования   

планом внеурочной деятельности    СОО предусмотрена инвариантная часть и вариативная.   

 Инвариантная часть  

По часу отводится на информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной 

и экологической направленности "Разговоры о важном"; 

 на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в том числе 

финансовой грамотности В  целях развития способности обучающихся применять 

приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в различных сферах 

жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения с жизнью) и решения задач по  

формированию и развитию функциональной грамотности школьников: читательской, 

математической, естественно-научной, финансовой, направленной и на развитие креативного 

мышления и глобальных компетенций; занятия, направленные на удовлетворение 



профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы 

предпринимательства); 

занятия, направленные на изучение курса «Россия – моя история». 

По решению педагогического коллектива, запросов обучающихся и их родителей (протокол 

родительского собрания от 25.04.2024 №4) план внеурочной деятельности модифицируется в 

соответствии с выбранными профилями: технологическим (инженерным), социально-

экономическим, гуманитарным. В инвариантную часть включена организация жизни 

ученических сообществ, участие в общеколлективных делах школы, индивидуальные 

/групповые консультации по вопросам благополучия обучающихся в школе. 

   Вариативная часть   

В рамках реализации гуманитарного, технологического профилей в 10 классах в рамках часов, 

отведенных на курсы внеурочной деятельности по выбору обучающихся, и воспитательных 

мероприятий организуется подготовка к профессиональным пробам обучающихся. В 

каникулярное время предусматривается реализация задач активного отдыха, оздоровления 

обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды на природу, 

туристические походы, поездки по территории России, организация «зрительского марафона» 

(посещение кинотеатров, выставок, театральных спектаклей и др. с последующим 

обсуждением). 

Вариативная часть плана внеурочной деятельности представлена следующими курсами 

(модулями): 

«Организация педагогической поддержки обучающихся». Курс направлен на сопровождение 

ИОМ слабоуспевающих и одаренных обучающихся. 

 В рамках функционирования «Точек роста» естественно-научной направленности 

представлены курсы: «Коэффициент победного действия», «Наука в опытах и экспериментах», 

«Химия вокруг нас». 

 Курсы «Десять шагов в профориентации», «Билет в будущее» являются средством 

актуализации профессионального самоопределения, расширение границ возможностей 

трудового обучения в приобретении старшеклассниками опыта профессиональной 

деятельности. В ходе профессиональных проб школьники получают опыт самостоятельного 

кратковременного выполнения конкретной профессиональной деятельности (в том числе и 

педагогической) и могут определить, соответствует ли её характер их ожиданиям, способностям 

и умениям.  

«Танцевальный калейдоскоп» направлен на развитие творческих способностей обучающихся. 

Курс «Русская лапта» направлен на формирование интереса и потребности школьников к 

занятиям физической культурой и спортом, пропаганду ЗОЖ. 

Курсы педагогической направленности «Вместе к успеху», «Мы - команда» ориентированы на 

будущую сферу профессиональной деятельности  

На повышение социальной адаптации и готовности подростков к взаимодействию с 

окружающими людьми, созданию условий для развития коммуникативной и социально 

успешной личности каждого подростка и расширению социальной практики направлены курсы 

«Ученическое самоуправление», 

*Групповые занятия с обучающимися 10–11 классов  

 

 

План-сетка внеурочной деятельности СОО 

ОУ «Таврическая школа» на 2024/2025 учебный год 

Направление 

внеурочной деятельности  

Название курса   
10а, б 

 

11а, б 

 

 

Всего  
 



Инвариантная часть. Часов в неделю/год 

  
  

недел

я 

год  

неде

ля 

год  

недел

я 

год 

Информационно- 

просветительские занятия 

патриотической, нравственной и 

экологической направленности  

Разговоры о 

важном 

2 68 2 68 4 136 

Россия – моя 

история 

2 68 2 68 4 136 

Организационное обеспечение 

учебной деятельности, 

благополучие обучающего 

Клубные встречи 2 68 2 68 4 136 

Занятия 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 Функциональная 

грамотность 

2 68 2 68 4 136 

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся  

Курс занятий 

«Россия – мои 

горизонты» 

2 68 2 68 4 136 

Итого: 
 10 340 10 340 20 680 

Вариативная часть. Часов в неделю/год 

Занятия, связанные с реализацией 

особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей 

обучающихся  

Организация 

педагогической 

поддержки 

обучающихся 

(тьюторское 

сопровождение 

ИОМ) * 

2 68 2 68 4 136 

Коэффициент 

победного 

действия* 

1 34   1 34 

Наука в опытах и 

экспериментах* 

1 34   1 34 

Химия вокруг 

нас* 

  1 34 1 34 

Занятия, направленные 

на удовлетворение интересов 

и потребностей, обучающихся 

в творческом и физическом 

развитии, помощь в   

самореализации, развитии 

способностей и талантов  

Десять шагов в 

профориентации* 

1 34 1 34 2 68 

Билет в будущее* 1 34 1 34 2 68 

Танцевальный 

калейдоскоп 

  1 34 1 34 

 Русская лапта 1 34 1 34 2 68 



Занятия, направленные 

на удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое 

сопровождение деятельности 

социально ориентированных 

ученических сообществ, детских 

общественных объединений, 

органов ученического 

самоуправления, на организацию 

совместно с обучающимися 

комплекса мероприятий 

воспитательной направленности  

Курс 

педагогической 

направленности 

«Вместе к успеху» 

* 

  1 34 1 34 

Курс 

педагогической 

направленности 

«Мы - команда» * 

1 34   1 34 

Ученическое 

самоуправление 

1 34 1 34 2 68 

Будь с Первыми 1 34 1 34 2 68 

Итого вариативная часть  10 340 10 340 20 680 

ИТОГО  20 680 20 680 40 1360 

 

 

Приложение №4 

к приказу № ___от 24.06.2024  

Внести изменения в п.III.4.1 Требования к кадровым условиям реализации основной 

образовательной программы Организационного раздела основной образовательной программы 

среднего общего образования 

Заменить должность преподавателя –организатора основ жизнедеятельности на 

преподаватель-организатор основ безопасности и защиты   Родины.   

Далее по тексту заменить основы безопасности жизнедеятельности на основы безопасности и 

защиты Родины (далее ОБЗР).  

 

 

 


		2024-08-20T11:47:53+0600
	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТАВРИЧЕСКАЯ ШКОЛА" ТАВРИЧЕСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




